

Gribskov Forsyning A/S

Holtevej 18 C, 3230 Græsted

CVR-nr. 32 64 48 48

Årsrapport 2023

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 11. juni 2024

Dirigent:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Allan Nielsen', is written over a horizontal dotted line.

Allan Nielsen

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december	12
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Gribskov Forsyning A/S
Adresse, postnr. by	Holtevej 18 C, 3230 Græsted
CVR-nr.	32 64 48 48
Stiftet	1. marts 1900
Hjemstedskommune	Gribskov Kommune
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.gribskovforsyning.dk
Bestyrelse	Pernille Søndergaard, formand Jannich Birger Petersen, Næstformand Lars Nielsen Allan Nielsen Britta Christholm Karsten Michael Andersen Irene Toft Hjorth
Direktion	Mette Therkildsen, adm. direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36, Postboks 250, 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

Koncernoversigt



Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2023	2022	2021	2020	2019
Hovedtal					
Nettoomsætning	215.426	157.122	119.410	116.668	108.547
Bruttoresultat	31.566	23.585	31.021	31.238	26.843
Resultat af primær drift	9.949	13.395	24.180	24.544	21.213
Resultat af finansielle poster	-4.607	-8.345	-4.954	-4.475	-4.635
Årets resultat	5.994	3.904	15.798	8.813	17.371
Balancesum	2.156.019	2.109.045	2.088.907	2.014.425	2.016.936
Investeringer i materielle anlægsaktiver	100.348	107.877	108.302	70.680	78.340
Egenkapital	1.841.102	1.835.108	1.828.454	1.816.351	1.798.725
Pengestrømme fra driftsaktivitet	63.998	75.539	100.404	58.688	82.761
Pengestrømme fra finansierings- aktivitet	21.328	-8.355	42.716	-7.168	-7.064
Pengestrøm i alt	-14.847	-17.114	35.684	-5.481	-8.766
Nøgletal					
Overskudsgrad	5,0 %	8,9 %	19,3 %	11,4 %	20,1 %
Bruttomargin	14,7 %	15,0 %	26,0 %	26,8 %	24,7 %
Soliditetsgrad	85,4 %	87,0 %	87,5 %	90,2 %	89,2 %
Egenkapitalforrentning	0,3 %	0,2 %	0,9 %	0,5 %	1,0 %

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Gribskov Forsyning A/S er en selvstændig forsyningsenhed, som er 100 procent ejet af Gribskov Kommune.

Koncernen har 43 medarbejdere og består af to driftsselskaber - Gribskov Spildevand A/S og Gribskov Genbrug & Ressourcer A/S. Gribskov Genbrug & Ressourcer A/S blev stiftet 1. juli 2022.

Hos Gribskov Forsyning er omstilling og forandring grundvilkår, men fokus er altid på det, som betyder mest: at gavne mennesker og miljø i Gribskov Kommune.

Gribskov Forsyning servicerer i dag 30.133 ejendomme i Gribskov Kommune, hvoraf 15.955 er sommerhuse.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der har ikke været væsentlig usikkerhed eller usædvanlige forhold, der har påvirket indregningen eller målingen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på 5.994 t.kr. mod et overskud på 3.904 t.kr. sidste år, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 1.841.102 t.kr.

Koncernens resultat og økonomiske udvikling har været tilfredsstillende.

Som tidligere år har selskabet haft fokus på stram omkostningsstyring.

Usædvanlige forhold vedrørende årsrapporten for 2023

Gribskov Forsyning har hjemtaget personalefunktionen per 1. juni 2023, så alle opgaver vedrørende personaleadministration, lønadministration, rekruttering og kompetenceudvikling nu er samlet i administrationen.

Gribskov Genbrug & Ressourcer står foran en større omstrukturering af affaldssorteringen i kommunen. I løbet af de kommende år vil der blive indført et nyt affaldssystem med sortering af affald i 10 fraktioner. Regulativer for husholdningsaffald og erhvervsaffald er udarbejdet og godkendt af Gribskov kommune i efteråret 2023.

For Gribskov Spildevand har 2023 - ligesom det foregående år - været præget af mange byggemodningsprojekter. De store nedbørsmængder i 2023 har medført, at der mange steder står vand på terræn. Jorden er mættet med vand, og selv små nedbørsmængder giver nogle steder oversvømmelsesproblemer. Vi må desværre forvente, at det også fremover vil være et problem, indtil afvanding via dræn, grøfter og vandløb har genetableret et mere normalt grundvandsniveau. Gribskov Spildevand har registreret, at indholdet af PFAS opkoncentreres i det mineraliserede slam fra Helsingø og Pårup, og at det hurtigt når den vejledende grænseværdi for PFAS4 på 10 ug/kg tørstof for udbringning på landbrugsjord. Konsekvensen er, at mineraliseringsanlæggene pt. ikke kan anvendes til det, som er anlæggenes formål, nemlig at mineralisere overskuds slam.

Status for selskabets strategi for effektivisering

Spildevandsselskabets strategi for effektivisering har primært fokus på centralisering af spildevandsrensningen og bekæmpelse af uvedkommende vand. Restruktureringen af spildevandsrensningen indebærer, at vi i perioden 2021-2024 får nedlagt seks små og utidssvarende renselanlæg, så al spildevandsrensning alene foregår på to store, moderne renselanlæg i Gilleleje og Helsingø. Med restruktureringen sikrer vi en mere effektiv spildevandsrensning og 100% biologisk slambehandling. Det betyder desuden mindre kørsel, mindre forbrug af energi og kemikalier samt mindre forurenende udledninger.

Ledelsesberetning

Anlægsinvesteringerne

Der er i 2023 anvendt ca. DKK 97,6 mio. på anlægsinvesteringer.

Anlægsarbejderne udgør i hovedtræk:

- ▶ Byudviklingsprojekter
- ▶ Ombygning af renseanlæg, bassiner og afskærende ledninger
- ▶ Uvedkommende vand (undersøgelser og tætning af ledninger ved strømpeforing)

Byudviklingsprojekter

Der er mange aktive byggemodnings-sager, men konjunkturudviklingen med højt renteniveau, usikre priser og leveranceproblemer betyder, at der forventes tilbageholdenhed på byggemodningsområdet i 2024/25.

2023 har dog været præget af fortsat byggeaktivitet; Gydevej 15-17 (21 boligenheder), Bryggervej (18 boligenheder), Langedam, etape 1 (30 boligenheder), Blistrup Nord, etape 1 (30 boligenheder), Lopholm (5 boligenheder), Søborg Park (10 boligenheder), Troldebakkerne, klynge 9 + 10 (62 boligenheder), Thorsmose Alle (29 boligenheder) og Gribskov Kommunes nye administrations- og sundhedsfaglige hus på Østergade 60. De fleste af ovenstående byggemodninger er stort set gennemført, men mangler formel overdragelse. I forbindelse med overdragelse skal der fremlægges fuld dokumentation iht. Gribskov Forsynings kravspecifikationer. I flere tilfælde opstår der behov for yderligere investeringer i form af nedstrøms regnvandsledninger og bassiner.

Ombygning af renseanlæg, bassiner og afskærende ledninger

Gribskov Forsyning har besluttet at udnytte de eksisterende tanke på de nedlagte renseanlæg ved at ombygge dem til forsinkelsesbassiner. Ombygningsarbejdet sker i forbindelse med nedlægningen af renseanlæggene. Procestanken på Smidstrup blev således idriftsat februar 2023, og procestanken på Dronningmølle blev idriftsat september 2023. Ombygningen af proces- og efterklaringstankene på Tisvilde og Græsted er stort set gennemført med udgangen af 2023, men endnu ikke sat i drift. Når ombygningerne er gennemført på alle renseanlæg, vil der være tilført yderligere 4.700 m³ forsinkelsesvolumen. I takt med, at de ekstra forsinkelsesvolumener tages i brug, skal styringen af overpumpning til Gilleleje renseanlæg optimeres således, at bassinkapaciteten bliver udnyttet optimalt, uden at der sker overløb. Det er en optimeringsproces, som forventes at forløbe over de kommende år, og hvor vi samtidig vil have fokus på at optimere strømforbruget.

Ledningsrenovering

Der er i 2023 renoveret ledninger for ca. 27 mio. kr.

Driften

Driften af renseanlæggene og transportsystemet har været stabil året igennem, dog har der været overløb fra renseanlæg og pumpestationer i forbindelse med større regnhændelser. Årsnedbøren i 2023 har været 25% over normalen. Det dækker over store variationer, hvor maj, juni og september var meget tørrere end normalt, mens januar, marts, juli, august, oktober og november var vådere end normalt. Især var nedbøren i august helt usædvanligt høj. De store vandmængder påvirker spildevandsforsyningen. Sammenhængen mellem nedbør og fyldte kloakker er helt entydig, og forsyningen arbejder ihærdigt på at imødegå disse problemer. Fra 2024 er ledningsrenovering således en prioriteret indsats i Gribskov Forsyning.

I de kommende år forventes der skærpede krav til forsyningssekskabernes udledning af rensat spildevand og overløb af urensat spildevand (også kaldet regnvandsbetinget overløb). Med restruktureringen af spildevandsrensningen har vi været på forkant. Udledningstilladelse for det nye Gilleleje renseanlæg er således på alle parametre overholdt. Udledningstilladelsen er opdelt i to udløb af rensat spildevand, et udløb til Søborg Kanal og et konstant udløb på 100 l/s via havledningen 400 meter ude i Kattegat. I det spildevandet renses bedre på det nye Gilleleje renseanlæg end på de gamle nedlagte renseanlæg, er der samtidig sket en reduceret miljøbelastning. Udledningen til Arresø fra Tisvilde og Vejby er ophørt. Udledningstilladelsen for Helsingørse renseanlæg er ligeledes på alle parametre overholdt.

Ledelsesberetning

Miljøstyrelsen arbejder på at indarbejde en ny grænseværdi for PFAS i spildevandsslam ved næste revision af Affald til jord-bekendtgørelsen. Egentlig ventede vi en udmelding sommeren 2023, men nu står det klart, at processen med fastsættelse af nye grænseværdier kommer til at trække ud. Indholdet af PFAS i afvandet slam på Gilleleje og Helsingør Renseanlæg overvåges, og hvis grænseværdien på 10 ug/kg tørstof overholdes, udbringes slam på landbrugsjord. Viser overvågningen, at grænseværdien ikke kan overholdes, deponeres/afbrændes slammet.

Næsten alt overskudsslam afvandes på slampresse på Gilleleje og Helsingør renseanlæg. Til formålet er der opsat en midlertidig skruepresse på Gilleleje renseanlæg. I 2024 bygges en permanent centrifuge med det formål at reducere til mest muligt tørstof og lavest mulige transportomkostninger.

Alle lukkede og åbne spildevandsbassiner er overgået til regelmæssig service og følger nu godkendt driftsinstruks, så de til stadighed vil være oprensede og i optimal funktion.

Planlægning og registreringer

Der er månedligt rapporteret til myndigheden om aflastninger fra overløb og alarmer for højt slamspejl. Højt niveau af slamspejl i renseanlæggenes efterklaringstanke er udtryk for, at der er en risiko for slamflugt fra renseanlæggenes. Både overløb og slamflugt medfører ukontrolleret udledning af spildevand til omgivelserne.

Servicering af pumpestationer sker nu overvejende efter driftstilstanden af pumperne og ikke efter et fast mønster. Driftswebben styrer nu indsatsen overfor uvarslede hændelser.

Servia / Nordkøb A/S

Gribskov Forsyning er i lighed med de øvrige aktionærer i Nordkøb indtrådt i Servia ultimo 2022. Nordkøb er lukket ved udgangen af 2023.

Tilgodehavende hos kunderne

Tilgodehavender hos kunderne udgør ved årets udgang DKK 14,1 mio. (inkl. dagrenovation). Heraf er DKK 1,6 mio. sendt til inddrivelse hos SKAT.

I 2020 har selskabet indgået aftale med Kreditor, nu Collectia, med henblik på inddrivelse af restancer. Pr. 31. december 2023 er der 43 aktive sager hos Collectia. Restancebeløbet, som ligger til inddrivelse hos Collectia, er på ca. TDKK 511.

Valutarisici

Det er koncernens politik at lån optages i danske kroner. Koncernen har derfor ingen valutarisiko.

Renterisici

Rentebærende gæld i Gribskov Spildevand A/S er optaget som fastforrentet lån. Dette eliminerer risikoen for uforudsete finansielle meromkostninger og påvirker derfor ikke selskabets indtægtsramme. Selskabet har derfor ikke foretaget yderligere for at afdække eventuelle renterisici.

Årets resultat i forhold til tidligere udmeldte forventninger

Medio 2022 fik Gribskov Forsyning overdraget affaldsområdet fra Gribskov Komme og det er den primære årsag til den store ændring i omsætning og resultat.

På spildevandssområdet er omsætningen faldet sammenlignet med budget. Den væsentligste årsag hertil er færre tilslutningsbidrag. Samlet set er realiseret omsætning 12 mio. kr. under budget. På affaldsområdet er realiseret omsætningen i 2023 5,4 mio. kr. over budget. Det er dels begrundet i at opkrævning af erhvervsaffald for 2022 er sket i 2023. Der ud over har der været en øget omsætning på dagrenovation.

Årets resultat i spildevandsselskabet er under budget. Før skat var forventningen 0 mio. kr. Det realiseret resultat blev på 4,4 mio. kr. Manglende omsætning i form af tilslutningsbidrag udgør 12 mio. kr. I Genbrug & Ressourcer var forventningen til resultat før skat 0. Resultatet blev 11,6 mio. kr. De væsentligste årsager er øget omsætning samt færre omkostninger til drift af genbrugsstationerne samt besparelser til opsamling og bearbejdning af affald.

Ledelsesberetning

Virksomhedens rentebærende gæld er i 2023 steget, som følge af at der er hjemtaget lån på 30 mio. kr. hos Kommune Kredit. Årsagen er et øget aktivitetsniveau indenfor byudvikling.

Aktiemarkedet har været stigende i 2023 sammenlignet med 2022. Afkastet har været positivt.

Forventet udvikling

Inflationen forventes at normalisere sig i 2024 og renteniveauet forventes at falde. Nettoomsætningen for koncernen i 2024 forventes at blive mellem 200-209 mio. kr., mens årets resultat forventes at blive 3 mio. kr. Virksomheden forventer fortsat at have en positiv likviditet i 2024. I den forbindelse er det besluttet, at hjemtage lån på 20 mio. kr. i foråret 2024 samt ansøge om en kommunegaranti på 100 mio. kr. i henholdsvis spildevand og affaldsselskabet.

Selskabet forventer et øget forbrug i 2024 som følge af Spildevandsselskabets byudviklingsprojekter og Ramløse-projektet, samt ombygning af omlasten på Højelt genbrugsstation og køb af spande hos Gribskov Genbrug & Ressourcer.

Gribskov Forsyning forventer, at myndighederne i de kommende år vil pålægge forsyningsbranchen, herunder spildevandsselskaber og affaldsselskaber, yderligere effektiviseringskrav. Selskabet har arbejdet proaktivt for at identificere mulige effektiviseringsområder og har blandt andet gennemført den lovpligtige procesbenchmarking.

I 2024 vil Gribskov Forsyning gennemføre følgende aktiviteter for at nedbringe forbruget af ressourcer og som led i restruktureringen

►Ombygning af gamle tanke

Betontankene på de nedlagte renseanlæg repræsenterer betydelige anlægsværdier, som nyttiggøres, når vi ombygger dem til sparebassiner. Ombygningen er gennemført på Smidstrup, Dronningmølle, Tisvilde og Græsted. På grund af vanskelige grundvandsforhold udføres ombygningen på Vejby og Udsholt på en alternativ måde. Disse to ombygninger forventes afsluttet sommeren 2024.

►Uvedkommende vand og ledningsrenovering

Med en fremskudt investering i 2023 forventes ledningsrenovering i oplandet til Stokkebro-Rågemark gennemført sommeren 2024. Målet er at reducere mængden af uvedkommende vand fra omkring 400% til 100%. Lykkes det med ledningsrenovering at få reduceret de uvedkommende vandmængder, igangsættes projektering for nedlægning af renseanlægget. I de kommende mange år prioriterer vi ledningsrenovering med en anlægsinvestering i størrelsesordenen 30 mio. kr. per år. Dette er opstartet i 2023 og vil fortsætte i 2024 og de kommende år.

►Ramløse

Gribskov Forsyning har indstillet til Gribskov kommune, at Ramløse kloaksepareres med det formål at reducere overløb til Arresø og stoppe oversvømmelser på terræn med spildevandsbelastet regnvand. Den politiske behandling af tillæg til spildevandsplanen er udskudt, indtil Gribskov Forsynings forundersøgelser er gennemført og rapporteret. Med udgangen af året 2023 er der udarbejdet en statusrapport, og i februar 2024 forventes forundersøgelserne endeligt afrapporteret. Det er forventeligt, at Byrådet vil behandle kloaksepareringen i første halvår 2024, men hvorledes forløbet bliver herefter, er usikkert, idet det afhænger af forundersøgelsens resultater.

►Byggemodninger

Pt. er der ca. 30 aktive byggemodningssager. Nogle af disse kan stå stille i mange år, mens der på andre er stor fremdrift. Hvor mange boligenheder der reelt bliver bygget i 2024, kan ikke forudsiges. Til sammenligning er der i 2023 etableret ca. 200 boligenheder.

Ledelsesberetning

►Etablering af ny omlast i Højelt

Der er opstillet nationale mål for reel genanvendelse af affald med 55% i 2025, 60% i 2030 og 65% i 2035. Etableringen af ny omlast i Højelt er første fase i en strategisk omstrukturering af hele Højelt Genbrugsstation. Næste fase omfatter selve genbrugspladsen, herunder mulig ny anvendelse af den eksisterende bygning til omlast. I den næste fase indgår også planlægning af direkte genbrug på genbrugspladsen. Det nuværende omlasteanlæg kan ikke håndtere flere end to fraktioner. Derfor anlægges en ny omlast i løbet af 2024 og 2025. Den skal kunne håndtere mad- og restaffald, pap, papir, mad- og drikkekartoner, plast, glas og metal. Det bliver et anlæg med en stor rampe, hvor skraldebilerne kan aflæsse de mange fraktioner i 6 Maxi-containere. Hele anlægget får egen tilkørsel og bidrager dermed også til en øget sikkerhed ved at adskille personbiltrafik til genbrugsstationen og dele af den tunge trafik, som varetager transport af store containere fra omlasteanlægget. Ombygningen begynder medio 2024.

►Indsamling af husholdningsaffald i 10 fraktioner med start efteråret 2025

Der er gennemført udbud på indsamlingsopgaven af den nye affaldssortering samt planlagt udbud af indkøb af beholdere. Den nye affaldssortering planlægges iværksat efteråret 2025. Indtil den nye affaldssortering er implementeret, indsamles affald i den eksisterende ordning. Et andet stort udbud på skraldespande drejer sig om at ensrette indsamlingen af al affald i kommunen vha. nye 2-kammer skraldespande på hjul. Det giver borgerne mulighed for at sortere affaldet ved husstandene. Der er tale om ca. 52.000 spande, som skal udleveres samtidig med, at de gamle spande og skraldestativer hjemtages. Kontraktindgåelse medio marts 2024. Det nuværende sagsbehandlingssystem til brug i kundeservice bliver samtidig udbygget. Der bliver tale om en omfattende uddannelse af medarbejderne og tilkøb af nye digitale løsninger, som sættes i værk i foråret 2024. Det er erfaringer fra naboforsyninger, som har arbejdet med implementeringen af affaldssortering i 10 fraktioner, nye ruter og nye renovatører, som har anbefalet os at overveje nye apps samt eventuelt at udvide nuværende platforme i brugersystemer og journaliseringssystemer. Samtidig skeler vi til andre systemer, som kan supplere eller erstatte det nuværende system på længere sigt.

►Oprydning og kontrol ved minigenbrugsstationerne i sommermånederne

Efter en accept fra Gribskov kommune iværksættes en øget kapacitet fra 1. juni - 1. september 2024. På baggrund af de seneste somres henvendelser fra borgere omkring henkastning af affald ved minigenbrugsstationer er det besluttet at prioritere daglig oprydning på udvalgte minigenbrugsstationer fra maj 2024. Der er særligt fokus på 4 minigenbrugsstationer, som på grund af de mange turister og sommerhusgæster i kommunen, er hårdt belastet af store mængder af affald udenom kuberne i sommermånederne. Øget kapacitet samt daglig oprydning vil blive suppleret med ny skiltning på minigenbrugsstationerne i 2024.

►Direkte genbrug

I december 2023 udsendte Miljøministeren en meddelelse om, at klimaaftalens initiativer om genbrug på genbrugspladserne ikke vil blive gennemført på den tidligere udmeldte måde. Der var sendt to bekendtgørelser i høring omkring genbrug på genbrugspladserne, som således ikke vil blive vedtaget. Det medfører, at de eksisterende regler omkring genbrug fortsat gælder. Gribskov Forsyning har - ligesom andre forsyninger og kommuner - ganske brede handlemuligheder på genbrugsområdet med den eksisterende lovgivning. På den baggrund vil Gribskov Forsyning i 2024 begynde at tilrettelægge nye aktiviteter på genbrugsområdet. Blandt andet vil vi undersøge mulighederne for at etablere en form for genbrugsbutik. Den eksisterende lovgivning giver bl.a. mulighed for at finansiere, at affald indleveret på genbrugspladserne kan forberedes til genbrug - f.eks. via renovering eller reparation - og herefter sælges. Der er allerede gode initiativer i gang på genbrugsområdet, bl.a. med De Grønne Telte, og Gribskov Forsyning vil arbejde for at støtte op om sådanne initiativer.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2023	2022	2023	2022
2	Nettoomsætning	215.426	157.122	38.585	28.223
	Produktionsomkostninger	-183.860	-133.537	-29.809	-18.970
	Bruttoresultat	31.566	23.585	8.776	9.253
	Administrationsomkostninger	-21.617	-10.191	-9.856	-10.154
	Resultat af primær drift	9.949	13.394	-1.080	-901
	Andre driftsindtægter	811	664	811	664
	Resultat før finansielle poster	10.760	14.058	-269	-237
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	4.405	6.437
3	Finansielle indtægter	2.187	590	2.011	333
4	Finansielle omkostninger	-6.794	-8.935	-153	-2.629
	Resultat før skat	6.153	5.713	5.994	3.904
5	Skat af årets resultat	-159	-1.809	0	0
	Årets resultat	5.994	3.904	5.994	3.904

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2023	2022	2023	2022
		AKTIVER			
		Anlægsaktiver			
7	Immaterielle anlægsaktiver				
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	111	222	111	222
		111	222	111	222
8	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	72.623	73.018	0	0
	Produktionsanlæg og maskiner	1.960.204	1.923.315	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.814	2.113	590	638
	Indretning af lejede lokaler	285	159	285	159
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	56.948	57.011	0	0
		2.093.874	2.055.616	875	797
9	Finansielle anlægsaktiver				
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	1.841.952	1.837.547
	Andre værdipapirer og kapitalandele	56	56	56	56
		56	56	1.842.008	1.837.603
	Anlægsaktiver i alt	2.094.041	2.055.894	1.842.994	1.838.622
	Omsætningsaktiver				
	Varebeholdninger				
	Råvarer og hjælpematerialer	960	656	0	0
		960	656	0	0
	Tilgodehavender				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	14.076	6.871	14.041	6.236
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	3.630	2.390
	Tilgodehavende selskabsskat	4.040	3.867	0	0
	Andre tilgodehavender	9.179	6.345	50	104
10	Periodeafgrænsningsposter	2.320	1.597	440	242
	Reguleringsmæssig underdækning, tømningsordningen	43	1	0	0
		29.658	18.681	18.161	8.972
	Værdipapirer og kapitalandele	20.077	18.521	20.077	18.521
	Likvide beholdninger	11.283	15.293	1.479	593
	Omsætningsaktiver i alt	61.978	53.151	39.717	28.086
	AKTIVER I ALT	2.156.019	2.109.045	1.882.711	1.866.708

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

		Koncern		
Note	t.kr.	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
	Egenkapital 1. januar 2022	10.000	1.818.454	1.828.454
	Kapitalforhøjelse	1.000	1.750	2.750
	Overført via resultatdisponering	0	3.904	3.904
	Egenkapital 1. januar 2023	11.000	1.824.108	1.835.108
	Overført via resultatdisponering	0	5.994	5.994
	Egenkapital 31. december 2023	11.000	1.830.102	1.841.102

		Modervirksomhed				
Note	t.kr.	Aktiekapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	Egenkapital					
	1. januar 2022	10.000	52.105	333	1.766.016	1.828.454
	Kapitalforhøjelse	1.000	0	0	1.750	2.750
6	Overført via resultatdisponering	0	6.437	-111	-2.422	3.904
	Egenkapital 1. januar 2023	11.000	58.542	222	1.765.344	1.835.108
6	Overført via resultatdisponering	0	4.405	-111	1.700	5.994
	Egenkapital 31. december 2023	11.000	62.947	111	1.767.044	1.841.102

Selskabskapitalen består af 1.000 aktier a nominelt 10.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen er forhøjet med nominelt 1.000 t.kr. i 2022. Herudover har der ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	Koncern	
		2023	2022
	Årets resultat	5.994	3.904
19	Reguleringer	65.673	71.706
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	71.667	75.610
20	Ændring i driftskapital	-7.669	-71
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	63.998	75.539
	Køb af materielle anlægsaktiver	-100.348	-84.298
	Salg af materielle anlægsaktiver	175	0
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	-100.173	-84.298
	Afdrag kreditinstitutter	-8.672	-8.355
	Provenue nye lån	30.000	0
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	21.328	-8.355
	Årets pengestrøm	-14.847	-17.114
	Likvider 1. januar	14.205	31.319
21	Likvider 31. december	-642	14.205

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af koncernregnskabet's øvrige bestanddele.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Gribskov Forsyning A/S for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse for modervirksomheden, da modervirksomhedens pengestrømme indgår i den samlede pengestrømsopgørelse for koncernen.

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Gribskov Forsyning A/S og dattervirksomheder, hvori Gribskov Forsyning A/S direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som kapitalinteresse, jf. koncernoversigten.

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomheders dagsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 11/IAS 18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning.

Nettoomsætning, som omfatter bidrag fra vandafledning, tilslutningsbidrag, salg af ydelser m.v., indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering/modtagelse, hvis levering til køber har fundet sted inden årets udgang, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Nettoomsætningen reguleres med en eventuel over-/underdækning.

Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb indtægtsrammen for afledning og behandling af spildevand med tillæg og fradrag af kendte og godkendte reguleringer, indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse.

Overstiger indtægterne ved driften af tømningsordningen/affaldsaktiviteten årets omkostninger indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse.

Er de hos forbrugerne opkrævede beløb lavere end indtægtsrammen for afledning og behandling af spildevand med tillæg og fradrag af kendte og godkendte reguleringer, indregnes forskellen tilsvarende som et tilgodehavende, hvis beløbet forventes opkrævet via taksterne.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter direkte og indirekte omkostninger vedrørende rensning af spildevand, drift og personale, lokaleomkostninger, omkostninger til miljø og udvikling, afskrivninger på produktionsanlæg samt affaldsaktiviteten.

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger ved salg og distribution af virksomhedens ydelser, herunder reklameomkostninger, rejse- og repræsentationsomkostninger m.v. samt afskrivninger på materielle anlægsaktiver, der er knyttet til distributionsprocessen.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til administrative funktioner, herunder vederlag til medarbejdere i administrationen og ledelsen, kundeadministration og information, it, revision, kontorhold, afskrivninger vedrørende aktiver, der benyttes til administration, tab på kunder mv.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes aktiviteter.

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Grunde og bygninger	40-75 år
Produktionsanlæg og maskiner	10-75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Der foretages ikke afskrivninger på grunde.

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis produktions-, distributions- og administrationsomkostninger.

Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte dattervirksomheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avancer/tab.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, garantiprovision samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Koncernens selskaber er omfattet af de danske regler om tvungen national sambeskatning af Gribskov-koncernens dattervirksomheder. Dattervirksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet, og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen. Gribskov Forsyning A/S er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disse skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions- salgs- og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 3 år og overstiger ikke 3 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver anskaffet før 1. januar 2010 er målt til standardpriser med fradrag af akkumulerede afskrivninger baseret på standardlevetider. Standardpriser og standardlevetider er udmeldt af forsyningssekretariatet i forbindelse med opgørelsen af den reguleringsmæssige åbningsbalance.

Materielle aktiver anskaffet 1. januar 2010 eller senere måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Kapitalandele i dattervirksomheder med regnskabsmæssig negativ indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet er uerholdeligt. I det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække en underbalance, der overstiger tilgodehavendet, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder vises som reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle aktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Det er alene indikationer på værdiforringelse, der relaterer sig til begivenheder indtrådt efter aktivernes anskaffelse, som udløser nedskrivningstest.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Tilgodehavender, hvorpå der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Foruden objektive indikatorer på værdiforringelse vurderes tilgodehavener baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende perioder.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Reserve for udviklingsomkostninger

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger. Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud. Reserven reduceres eller opløses, hvis de indregnede udviklingsomkostninger afskrives eller udgår af virksomhedens drift. Dette sker ved overførsel direkte til egenkapitalens frie reserver.

Tidsmæssige forskelle

Investering i grunde, bygninger, andre anlæg og driftsmidler indregnes i affaldsprisen i henhold til gældende lovgivning på affaldsområdet og er udtryk for forbrugernes finansiering af anlægsinvesteringer. I årsrapporten indregnes afskrivningerne over aktivernes forventede brugstid. Tidsmæssige forskelle mellem indregning i affaldsprisen og i årsrapporten udtrykker således enten en udskudt eller fremskudt betaling fra forbrugerne i forhold til den regnskabsmæssige værdi, der vil udlignes over tid. Forskellene indregnes i balancen under henholdsvis tilgodehavender eller gæld.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende sambeskatningsbidrag eller skyldigt sambeskatningsbidrag.

Udskudt skat måles af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, måles til den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Gældsforpligtelser

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter, leverandørgæld og gæld til tilknyttede virksomheder, indregnes ved lånoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt køb og salg af værdipapirer.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld/kassekredit.

Nøgletal

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster +/- Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

7 Immaterielle anlægsaktiver

	Koncern
t.kr.	
Kostpris 1. januar 2023	333
Kostpris 31. december 2023	333
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	111
Afskrivninger	111
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	222
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	111

8 Materielle anlægsaktiver

	Koncern					
t.kr.	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmaterie l og Inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2023	79.900	2.644.353	12.942	384	57.011	2.794.590
Tilgange	0	0	2.163	0	98.185	100.348
Afgange	0	0	-816	0	0	-816
Overført	0	97.732	353	163	-98.248	0
Kostpris 31. december 2023	79.900	2.742.085	14.642	547	56.948	2.894.122
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	6.882	721.038	10.829	225	0	738.974
Årets afskrivninger	395	60.843	815	37	0	62.090
Af- og nedskrivninger afgang	0	0	-816	0	0	-816
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	7.277	781.881	10.828	262	0	800.248
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	72.623	1.960.204	3.814	285	56.948	2.093.874

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

8 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

t.kr.	Modervirksomhed			I alt
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse	
Kostpris 1. januar 2023	4.837	384	0	5.221
Tilgange	0	0	516	516
Afgange	-29	0	0	-29
Overført	353	163	-516	0
Kostpris 31. december 2023	5.161	547	0	5.708
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	4.199	225	0	4.424
Årets afskrivninger	401	37	0	438
Af- og nedskrivninger afgange	-29	0	0	-29
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	4.571	262	0	4.833
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	590	285	0	875

9 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern		I alt
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele	
Kostpris 1. januar 2023	1.779.005	56	1.779.061
Kostpris 31. december 2023	1.779.005	56	1.779.061
Værdireguleringer 1. januar 2023	58.542	0	58.542
Årets resultat	4.405	0	4.405
Værdireguleringer 31. december 2023	62.947	0	62.947
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	1.841.952	56	1.842.008

Andre kapitalandele og værdipapirer omfatter ejerandele i indkøbsselskabet Servia.

Modervirksomhed

Tilknyttede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Gribskov Spildevand A/S	Danmark	100,00 %	1.839.204	4.405
Gribskov Genbrug & Ressourcer A/S	Danmark	100,00 %	2.750	0

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

10 Periodeafgrænsningsposter

Øvrige forudbetalte omkostninger	2.320	1.597
	<u>2.320</u>	<u>1.597</u>

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2023	2022	2023	2022
11 Årets over-/underdækning				
Underdækning, tømningsordning	43	1	0	0
Overdækning, Affald (langfristet)	0	-6.115	0	0
Overdækning, spildevand (langfristet)	-9.370	-14.529	0	0
Overdækning, spildevand (kortfristede)	-5.332	0	0	0
Overdækning, Affald (kortfristede)	-18.980	0	0	0
	<u>-33.639</u>	<u>-20.643</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

t.kr.	Modervirksomhed	
	2023	2022
12 Aktiekapital		
Aktiekapitalen er fordelt således:		
A-aktier, 1.100 stk. a nom. 10.000,00 kr.	11.000	11.000
	<u>11.000</u>	<u>11.000</u>

13 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Koncern			
	Gæld i alt 31/12 2023	Kortfristet andel	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Kreditinstitutter	221.297	8.672	212.625	0
Reguleringsmæssig overdækning	9.370	0	9.370	0
	<u>230.667</u>	<u>8.672</u>	<u>221.995</u>	<u>0</u>

14 Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger

t.kr.	Tidsmæssige forskelle, affald
Saldo 1. januar 2023	-18.511
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	624
Regulering på lager	592
Årets reguleringer	1.216
Saldo 31. december 2023	<u>-17.295</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2023	2022	2023	2022
15 Personaleomkostninger				
Lønninger	24.470	15.630	24.470	15.630
Pensioner	3.399	2.307	3.399	2.307
Andre omkostninger til social sikring	476	318	476	318
Andre personaleomkostninger	1.465	707	1.465	707
	<u>29.810</u>	<u>18.962</u>	<u>29.810</u>	<u>18.962</u>
Gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede	<u>43</u>	<u>28</u>	<u>43</u>	<u>28</u>

Vederlag til bestyrelse og direktion udgør 1.921 t.kr. (2022: 1.779 t.kr.)

I henhold til årsregnskabslovens § 98 b, er vederlag til bestyrelse og direktion sammendraget.

16 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Modervirksomheden er sambeskattet med den danske dattervirksomhed. Som administrationselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med dattervirksomheden for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomsten m.v. vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse ændres.

17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Værdipapirer med bogført værdi på 20.077 t.kr. ligger til sikkerhed for alt mellemværende med koncernens bankforbindelse. Bankgæld udgør 11.925 t.kr. pr. pr. 31. december 2023

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

18 Nærtstående parter

Koncern

Gribskov Forsyning A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Gribskov Kommune	Gribskov	Hovedaktionær

Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

t.kr.	Koncern	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
19 Reguleringer		
Af- og nedskrivninger	62.090	61.099
Regulering af udskudt skat	159	1.809
Regulering af over-/underdækning	5.012	6.260
Kursregulering af værdipapirer	-1.588	2.538
	<u>65.673</u>	<u>71.706</u>
20 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-304	-656
Ændring i tilgodehavender	10.975	5.899
Ændring i leverandørgæld m.v.	-18.340	-5.314
	<u>-7.669</u>	<u>-71</u>
21 Likvider, ultimo		
Likvide beholdninger	11.283	15.293
Kortfristet gæld til banker	-11.925	-1.088
	<u>-642</u>	<u>14.205</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Pernille Søndergaard

Formand

På vegne af: Gribskov Forsyning A/S

Serienummer: 32c31815-b0dc-4169-bfea-98ad49e98ae5

IP: 195.137.xxx.xxx

2024-04-18 17:54:28 UTC



Karsten Michael Andersen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Forsyning A/S

Serienummer: 8d0d9cd0-439d-4283-8e9f-2ea1ef4b838a

IP: 77.241.xxx.xxx

2024-04-18 18:58:17 UTC



Allan Nielsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Forsyning A/S

Serienummer: 9c6a330f-e249-4d47-9dd2-25539fcb4423

IP: 87.53.xxx.xxx

2024-04-18 19:25:48 UTC



Mette Therkildsen

Adm.direktør

På vegne af: Gribskov Forsyning A/S

Serienummer: cd31c4a4-0076-4e6f-a059-73c17e2e313e

IP: 195.225.xxx.xxx

2024-04-19 04:01:56 UTC



Britta Christholm

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Forsyning A/S

Serienummer: 058fea52-5276-4bf3-8bc3-78b30a9cd21e

IP: 87.59.xxx.xxx

2024-04-19 20:09:30 UTC



Jannich Birger Petersen

Næstformand

På vegne af: Gribskov Forsyning A/S

Serienummer: 2cd87ccf-ea9c-4131-85a7-f4c305b701c2

IP: 62.66.xxx.xxx

2024-04-21 09:22:17 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Irene Toft Hjorth

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Forsyning A/S

Serienummer: 915802ff-60e6-4064-9e58-6e047044f6d7

IP: 195.225.xxx.xxx

2024-04-22 05:51:36 UTC



Lars Nielsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Forsyning A/S

Serienummer: 1d744c8a-7380-4d95-9884-715a32ef7780

IP: 87.54.xxx.xxx

2024-04-22 19:34:47 UTC



Michael Nicolaj Czelinski Nielsen

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsautoriseret Revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: 1fc948e9-5d24-401f-ac19-5f6ae17b24d4

IP: 165.225.xxx.xxx

2024-04-22 19:41:00 UTC



Finn Thomassen

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsautoriseret Revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: ab598efb-0682-4fd7-80ac-8b8eb9a223f7

IP: 165.225.xxx.xxx

2024-04-23 05:31:58 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>